PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR EDUARDO DO BLOG

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

ENCAMINHAMENTO DO PRÊMIO DENONI PEREIRA ALVES
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5312/2021

INDICA O SR HINGO HAMMES PARA
RECEBER O PRÊMIO DENONI PEREIRA
ALVES.

O Vereador Eduardo do Blog, infra-assinado, com fundamento no que dispõe a Resolução nº
005/2017, pelo presente INDICA o Hingo Hammes, para receber o Prêmio DENONI PEREIRA
ALVES 2021.

 JUSTIFICATIVA

O homenageado Prefeito Interino Hingo Hammes tem 43 anos, é   Formado em Educação
Física, tem MBA em Gestão Empresarial,  faz Pós-Graduação em Gestão Pública e presidiu a
Liga Petropolitana de Desportos em 2014 e 2016.

Assumiu a Secretaria Municipal de Esportes em 2017, defendendo importantes projetos na
área esportiva, como a Lei de Incentivo ao Esporte, desenvolveu vários projetos com o objetivo
de estimular a população a praticar atividades físicas e criou o ranking municipal de corridas de
rua.

Um dos maiores projetos implementados foi o Agita Petrópolis, que hoje beneficia diretamente
mais de 1.300 pessoas em 16 bairros da cidade.

Hingo Hammes assumiu uma cadeira na Câmara de Vereadores de Petrópolis em janeiro de
2019 quando deixou o cargo de Secretário, em março foi nomeado o primeiro suplente da
história da cidade a assumir um cargo na Mesa Diretora da Câmara, em dezembro, foi eleito
Presidente da Câmara Municipal, onde teve uma brilhante atuação à frente da Casa. Em
janeiro de 2021, foi reeleito Presidente da Câmara dos Vereadores, assumindo interinamente a
Prefeitura de Petrópolis.

Apresentou projetos importantes para cidade, como o que impede a nomeação de fichas-sujas
para cargos em comissão tanto na Câmara quanto na Prefeitura do Município. Atuou em
defesa do Meio Ambiente, como autor do projeto que visa proibir o uso de copos plásticos
comuns em grandes eventos da cidade; e na saúde, com o projeto que visa permitir que
pacientes com planos de saúde atendidos pelo SAMU possam ser levados à hospitais
privados.

Data do documento: 24/05/2021 - 15:56:58 Data do Processo: 24/05/2021 - 17:48:3

Processo: 5312/202

Sala das Sessões, 24 de Maio de 2021

EDUARDO DO BLOG

Vereador

Data do documento: 24/05/2021 - 15:56:58 Data do Processo: 24/05/2021 - 17:48:3
Processo: 5312/202